
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: O.S. n. 22/2021: Esecuzione delle indagini strutturali propedeutiche alla progettazione 
dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del Provveditorato agli Studi e della Polizia 
Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di Teramo – CUP: B42C21001400001. 
CIG: B5661F98B1. Liquidazione fattura Depar Test s.r.l. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016” e s.m.i. ed in particolare l’art. 3, comma 1, che prevede l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016” e l’art. 14 che disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione;  

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente al 31.12.2015 la scadenza della gestione straordinaria e lo stato di emergenza di cui al D.L 
189/2016; 

VISTI: 

  l’O.S. n. 22/2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri 
edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”;  

 il Decreto n. 1475/2024 del Direttore USR, ricognitivo dei precedenti decreti con cui il Dirigente del 
Servizio “Ricostruzione Pubblica” è stato confermato nel ruolo di RUP degli interventi previsti 
nell’Ordinanze Speciali nn.13, 22 e 50, per gli interventi assegnati dal Commissario Straordinario alla 
competenza dell’USR nella veste di Soggetto Attuatore, senza soluzione di continuità rispetto alla nomina 
di cui al Decreto n. 1509/2021; 

CONSIDERATO che: 

 nel contesto dell’Ordinanza sopra richiamata, l’USR Abruzzo è individuato come Soggetto Attuatore, tra 
gli altri, anche dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del Provveditorato agli Studi e 
della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo, per un importo stimato di € 4.449.815,61; 

 nell’ambito della progettazione dell’intervento, il professionista incaricato ha comunicato all’USR Abruzzo 
la necessità di eseguire una campagna di indagini di carattere strutturale, finalizzate ad acquisire una 
migliore conoscenza della struttura e delle proprietà meccaniche dei materiali; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 16/2025 è stato aggiudicato l’incarico relativo all’esecuzione delle 
indagini strutturali propedeutiche alla progettazione dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio 

Decreto n. 1168 del 27-05-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

sede del Provveditorato agli Studi e della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà 
della Provincia di Teramo, all’operatore economico “DEPAR TEST s.r.l.” – P. IVA: 01816570673, con sede 
in Pineto (TE) – via dei Pastai, s.n.c., per € 32.138,51 al netto dell’IVA, comprensivo di € 1.541,85 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 39.208,98;  

RILEVATO che, come descritto nel Capitolato Speciale, “le quantità e la tipologia delle prove, come sopra indicate, 
sono state stimate sulla base dell’allegato piano di indagini e potranno essere oggetto di variazione in fase 
esecutiva sulla base delle indicazioni fornire dal professionista incaricato della progettazione strutturale, che 
supervisionerà lo svolgimento delle attività..”; 

DATO ATTO che  

 il progettista Ing. Mario Ballatori presente in situ durante l’esecuzione delle indagini, ha ritenuto 
necessario svolgere prove ulteriori non previste nel computo metrico, nello specifico endoscopie e 
martinetti piatti che il RUP, sentito per le vie brevi, ha autorizzato; 

 al contrario i carotaggi per indagini sulle fondazioni e il ripristino conseguente non sono stati eseguiti in 
quanto ritenuti non più necessari; 

 tali variazioni hanno comportato un incremento complessivo della spesa rispetto all’affidamento di cui 
alla determina n.16/2025 di € 2.462,88; 

 il servizio è stato effettivamente svolto come da nota di trasmissione del report delle indagini svolte, 
acquisita al Prot. n. 0082845/25 del 28/02/2025 agli atti dello scrivente Ufficio; 

 la ditta Telefast srl incaricata della progettazione ha trasmesso il nuovo computo metrico aggiornato delle 
indagini eseguite, giusto prot. n. 0198298/25 del 14/05/2025, dal quale si evincono le indagini 
effettivamente svolte; 

 che il valore economico dell’affidamento risultante dal nuovo quadro economico post indagini è il 
seguente: 

Valore economico stimato dell’appalto 42.311,11 € 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.541,85 € 

Importo a base di gara 40.769,26 € 

Riduzione forfettaria del 20% - 8.153,85 € 

Valore economico dell’appalto al netto della riduzione 
(comprensivo degli oneri per la sicurezza) 

34.157,27 € 

IVA 22% 7.514,60 € 

TOTALE 41.671,86 € 
 

VISTA la fattura nr. FPA 17/25 del 23/05/2025 emessa “Depar Test srl.”, P. IVA: 01816570673, con sede in Pineto 
(TE) – via dei Pastai, s.n.c, per un totale di € 34.157,26, oltre iva 22% pari a € 7.514,60, per un totale di € 41.671,86, 
acquisita al Prot. Ra n. 0216672/2025; 

ACCERTATA la regolarità contributiva di “Depar Test srl.”, protocollo INAIL_48993760, data richiesta 09/05/2025 
con scadenza validità 06/09/2025; 

DATO ATTO inoltre che l’importo da liquidare trova copertura all’interno del Q.T.E. del progetto finanziato a valere 
sulle somme anticipate giusta Decreto del Commissario n. 228 del 03/05/2022 con sui è stato disposto il 
trasferimento dell’anticipo del 40% per gli interventi inclusi nell’OS n. 22/2021, di cui l’USR è stato individuato 
Soggetto Attuatore; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura nr. FPA 17/25 del 23/05/2025 dell’operatore “Depar Test 
srl.”, per le indagini in parola per € 41.671,86; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura nr. FPA 17/25 del 23/05/2025 emessa “Depar 
Test srl.”, P. IVA: 01816570673, con sede in Pineto (TE) – via dei Pastai, s.n.c, per € 41.671,86, di cui € 
7.514,60 per iva al 22%, acquisita al Prot. Ra n. 0216672/2025, per le indagini strutturali propedeutiche 
alla progettazione dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio sede del Provveditorato agli Studi 
e della Polizia Provinciale sito in largo San Matteo a Teramo di proprietà della Provincia di Teramo; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario, Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere i 
seguenti mandati di pagamento per un totale di € 41.671,86 a valere sulle giacenze presenti nella 
contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n.189/16, Zona 
Abruzzo, codice IBAN:  secondo le seguenti modalità: 

a. € 34.157,26 in favore di emessa “Depar Test srl.”, tramite bonifico bancario sul Codice Iban: 
 per i servizi eseguiti; 

b. € 7.514,60 a titolo di iva per scissione dei pagamenti in favore dell’Erario; 
3. di dare atto che la spesa necessaria per i lavori in parola trovano copertura nel Q.T.E. dell’intervento; 
4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 

adempimenti di competenza; 
5. di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 
L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa 

 
 

 

 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 41.671,86 di cui al presente atto, trovano copertura nel Decreto del Commissario n. 
228 del 03/05/2022 in contabilità speciale codice IBAN  intestata al “Vice 
Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
 Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

omissis

omissis

omissis


